ПРОТОКОЛ
схода граждан

	12.07.2016 года

        10-00

	пос. Горняцкий

ДК «им. Артем»

Председатель: Глава Горняцкого сельского поселения - О.П. Снисаренко

Секретарь: ведущий специалист - А.М. Ветохина

Состав президиума:

1. Керенцева Е.Н. - заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам.

2. Снисаренко О.П. - глава Горняцкого сельского поселения.

3. Письменский С.П. - начальник отделения участковых уполномоченных полиции дислокацией в р.п. Шолоховском отдела МВД России по Белокалитвинскому району, подполковник полиции.

Присутствовали: представители Администрации Белокалитвинского района (состав информационной группы 8 человек), руководители структурных подразделений, руководители предприятий, учреждений, бюджетных организаций, депутаты, жители поселка.
Всего присутствовало: 85 человек.

До начала заседания фильм «Ростовская область - итоги 2015 года».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об итогах социально-экономического развития Белокалитвинского района за первое полугодие 2016 года. (Докладчик: заместитель главы Белокалитвинского района по социальным вопросам Е.Н. Керенцева).

2. Отчет о работе Администрации Горняцкого сельского поселения за первое полугодие 2016 года. (Докладчик: Глава Горняцкого сельского поселения О.П. Снисаренко)

3. Отчет о деятельности Отдела полиции на территории Горняцкого поселения за первое полугодие 2016 года. (Докладчик: начальник отделения участковых уполномоченных полиции дислокацией в р.п. Шолоховском отдела МВД России по Белокалитвинскому району, подполковник полиции С.П. Письменский)

4. Разное.

СЛУШАЛИ:

1. Заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Е.Н. Керенцеву об итогах социально-экономического развития Белокалитвинского района за первое полугодие 2016 года (копия доклада прилагается).

2. Главу Горняцкого сельского поселения О.П. Снисаренко о работе Администрации Горняцкого сельского поселения за первое полугодие 2016 года (доклад прилагается).

3. Начальника отделения участковых уполномоченных полиции дислокацией в р.п. Шолоховском отдела МВД России по Белокалитвинскому району, подполковник полиции С.П. Письменского деятельности Отдела полиции на территории Горняцкого поселения за первое полугодие 2016 года.

Вопросы, поступившие от жителей поселения на сходе граждан.

1. ВОПРОС: Пигарева В.Н. ул. Дзержинского, д. 16, кв. 2 - Когда будет произведена реконструкция здания МБОУ СОШ № 11?

Керенцева Е.Н.: Данный вопрос находится на контроле Администрации района. Денежные средства на реконструкцию здания школы будут внесены в бюджет района на 2017-2018 годы.

2. ВОПРОС: Пигарева В.Н. ул. Дзержинского, д. 16, кв. 2 - Когда будет проведено подключение МБОУ СОШ № 11 к газовой котельной? Имеется подготовленный пакет проектно-сметной документации на 1,5 мил. рублей.

Керенцева Е.Н.: Прошу Вас прибыть ко мне с пакетом документов для рассмотрения вопроса модульного подключения к газопроводу, который стоит в два раза дешевле.

3. ВОПРОС: Снисаренко О.П. Глава Горняцкого сельского поселения - Пользуясь правом жителя поселения прошу Вас оказать помощь в ремонте ДК «им. Артем» и ДК «Шахтер».

Керенцева Е.Н.: Данный вопрос находится на контроле Администрации района. Денежные средства на ремонт зданий ДК «им. Артем» и ДК «Шахтер» будут внесены в бюджет района на 2017-2018 годы.

Гр. Золотухина Валентина Яковлевна просит объявить благодарность Главе Горняцкого сельского поселения О.П. Снисаренко и депутату Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения З.А. Бакановой по вопросу связанным с захоронением умерших жителей поселения.

4. ВОПРОС: Золотухина В.Я., ул. Чапаева, д. 9 - Прошу помочь оформить гр. Желтова Виктора, являющего инвалидом оформить в СРО.
Керенцева Е.Н.: Для оформления в СРО прошу заведующую ОСО № 4 Какичеву Т.В. подготовить и предоставить пакет документов необходимых для оформления гр. Желтова В. мне к 14.07.2016 года.
5. ВОПРОС: Бондаренко В.Ф., ул. Маяковского, д. 18 - По улицам Маяковского и Железнодорожной необходима замена столбов линии электропередачи.

Хуторенко Ю.А.: Прошу вас написать коллективное обращение для подачи заявки на замену столбов электропередачи.

6. ВОПРОС: Какичев И.С., ул. Базарная, д. 19 - В проект газификации поселения не вошли ул. Базарная, Клубная, частично ул. Садовая и Чапаева. Помогите провести подключение к газопроводу.
Снисаренко О.П.: В настоящее время подготавливается пакет документов на проведение газификации вышеуказанных улиц после чего подключение будет проводиться организацией «Гаспром».

7. ВОПРОС: Баканова З.А., ул. Спасательная, д. 9 - В связи с прекращением своих полномочий ООО «Бытовик» по вывозу ТБО и переходу к организации ООО «Алмаз» необходимо перезаключение договоров на вывоз ТБО с жителями поселения. Где можно будет заключить договор.
Снисаренко О.П.: С организацией ООО «Алмаз» будет составлен график приема специалистами обслуживающей организацией для заключения договоров с населением на вывоз ТБО и размещен на информационных стендах зданиях Администрации и на досках объявлениях.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Е.Н. Керенцевой об итогах социально-экономического развития Белокалитвинского района за первое полугодие 2016 года принять к сведению.

2. Отчет Главы Горняцкого сельского поселения О.П. Снисаренко о работе Администрации Горняцкого сельского поселения за первое полугодие 2016 года принять к сведению.

Рекомендовать населению принять к сведению и руководству информацию:

· о противопожарной безопасности, об осторожном обращении с огнем и пиротехническими изделиями, о запрете разведения костров в лесах, выжигания сухой растительности;

· о действии особо чрезвычайного режима на территории поселения;

· о ликвидации самовольно возведенных строений с нарушением правил застройки;

· о вреде употребления суррогатной алкогольной продукции, а также о предоставлении информации населением, о фактах и местах производства и продажи незаконной алкогольной продукции в правоохранительные органы и местные органы власти;

· о пресечении фактов нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции;

· о соблюдении правил санитарного содержания своих территорий;

· о мерах по предупреждению заболевания свиней африканской чумой на территории Горняцкого сельского поселения;

· о мерах по предупреждению заболевания ящуром крупнорогатого скота;

· о мерах по предупреждению заболевания Крымской геморрагической лихорадкой (КГЛ):

· о необходимости проведения постоянной вакцинации животных;

· о выполнении требований Правил по содержанию домашних животных; делать прививки от бешенства;

· об ответственности родителей за воспитание и развитие, материальное содержание несовершеннолетних детей; о мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию согласно Областного закона № 346-ЗС от 16.12.2009 года; о видах юридической ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию детей;

· о работе, направленной на профилактику наркомании среди несовершеннолетних детей;

· о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания граждан;

· о предупреждении и пресечении экстремизма;

· об информировании населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации (система оповещения);

· о приоритетном национальном проекте «Развитие АПК»: Программа развития сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

· о работе по приему, размещению и трудоустройству на территории России беженцев из Украины;

· о мерах безопасности поведения населения и детей на воде;

· о заключении договоров по вывозу ТБО с обслуживающей организацией ООО «Алмаз»;

· об информировании населения о добровольном страховании имущества.

3. Отчет начальника отделения участковых уполномоченных полиции дислокацией в р.п. Шолоховском отдела МВД России по Белокалитвинскому району, подполковник полиции С.П. Письменского о деятельности Отдела полиции на территории Горняцкого поселения за первое полугодие 2016 года принять к сведению.

Председатель                                                                      О.П. Снисаренко

Секретарь                                                                            А.М. Ветохина